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Il-Kummissjoni Ewropea rċeviet bosta lmenti dwar taxxa diskriminatorja imposta fir-Rumanija meta ssir l-
ewwel reġistrazzjoni ta' vettura fit-territorju tagħha. F'dan ir-rigward, is-Segretarjat Ġenerali tal-Kummissjoni
Ewropea rreġistra għadd kbir ta' lmenti u ittri. L-ilmenti rreġistrati taħt in-numri ta' referenza 2007/4078,
2007/4079, 2007/4151 u l-korrispondenza l-oħra minn ċittadini kkonċernati tal-UE ġew indirizzati taħt il-
fajl ewlieni bin-numru ta' referenza 2007/2001.

Id-dipartiment responsabbli tal-Kummissjoni temm l-investigazzjoni tiegħu tal-każ hawn fuq imsemmi.
Sabiex jiġu nfurmati mhux biss dawk li ppreżentaw l-ilmenti iżda wkoll il-persuni l-oħra kollha kkonċernati
l-Kummissjoni ddeċidiet li tippubblika dan l-avviż li jesprimi l-intenzjoni li tagħlaq il-fajl.

Filwaqt li huwa evidenti li mhemm l-ebda armonizzazzjoni tat-taxxi relatati mal-vetturi għall-passiġġiera fil-
livell Komunitarju u għalhekk l-Istati Membri jistgħu jimponu dan it-tip ta' taxxi u jiddeċiedu l-livelli u l-
metodi ta' applikazzjoni, din id-diskrezzjoni hija ristretta bid-dispożizzjonijiet tat-Trattat li jistabilixxi l-
Komunità Ewoprea (KE), b'mod partikolari l-Artikolu 90, li jeskludi kwalunkwe tassazzjoni diskriminatorja
tal-prodotti provenjenti minn Stati Membri oħra.

Id-dispożizzjonijiet Rumeni relatati mat-taxxa tar-reġistrazzjoni tal-karozzi ma tidhirx konformi mal-Artikolu
90 tal-KE. Għalkekk, fit-23 ta' Marzu 2007 l-Kummissjoni bdiet proċedura ta' ksur permezz ta' ittra ta' noti-
fika formali (IP/07/372) lir-Rumanija. Il-Kummissjoni għamlet referenza għall-każistika tal-Qorti Ewropea
tal-Ġustizzja li b'mod konsistenti d-deċiżjonijiet tagħha kienu li meta t-taxxa tiġi imposta darba biss fuq il-
vetturi ġodda u użati, l-ammont ta' taxxa dovuta fuq vettura użata provenjenti minn Stat Membru ieħor qatt
m'għandha tkun iktar mit-taxxa residwali inkluża fil-valur fis-suq ta' karozza simili użata diġà rreġistrata
f'dak l-Istat Membru meta kienet ġdida. Għal dan il-għan l-Istati Membri għandhom jikkunsidraw id-deprez-
zament ta' vetturi użati importati.

Ir-Rumanija rrikonoxxiet l-ittra ta' notifika formali u żviluppat linji ġenerali, li skonthom ġew imfassla l-
emendi meħtieġa, flimkien mal-formola għall-kalkolu tal-ammont tat-taxxa ta' reġistrazzjoni tal-vettura u l-
valuri li għandhom jintużaw għal dan l-iskop, inkluża skeda stabbilita gad-deprezzament. Madankollu, l-
emendi meħtieġa ma ġewx adottati fi żmien xieraq.

Fit-28 ta' Novembru 2007, il-Kummissjoni indirizzat opinjoni motivata lir-Rumanija li fiha titlob li tikkon-
forma mal-liġi Komunitarja kif interpretata mill-Qorti (IP/07/1799). Din ġiet segwita minn għadd ta' laqgħat
tekniki u diskussjonijiet dwar verżjonijiet ta' abbozz ta' leġislazzjoni li rriżulta fl-adozzjoni fil-21 ta' April
2008 ta' Ordinanza ta' Emerġenza Nru 50/2008 (ippubblikata fil-Ġurnal Uffiċjali tar-Rumanija tal-25 ta'
April 2008) li temenda l-leġiżazzjoni kkontestata. Il-Gvern Rumen approva wkoll in-normi ta' metodoloġija
għall-applikazzjoni tal-Ordinanza ta' Emerġenza Nru 50/2008 bl-integrazzjoni tat-Titolu V Determinazzjoni
tad-deprezzament ta' vettura użata fl-applikazzjoni tal-iskeda ta' deprezzament stabbilita mtejjba li tinsab fl-
Anness 4 tal-Ordinanza ta' Emerġenza. Dan jiżgura li d-deprezzament reali tal-vetturi użati jiġi kkunsidrat
meta tiġi kkalkolata t-taxxa dovuta għar-reġistrazzjoni tal-karozza.
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B'żieda ma' dan, il-leġiżlazzjoni Rumena msemmija hawn fuq neħħiet koeffiċjent tal-korrelazzjoni diskrimi-
natorja, stabbiliet definizzjoni xierqa ta' “vettura ġdida”, u pprovdiet lil dawk li jħallsu t-taxxa bid-dritt li
jkollhom ispezzjoni individwali tal-vettura tagħhom sabiex jiġi stabbilit id-deprezzament reali tagħha. Fl-
aħħarnett,. il-leġiżlazzjoni adottata wriet lill-pubbliku l-kriterji li fuqhom huma bbażati u stabbiliti d-deprez-
zament tal-vetturi użati

Fid-dawl ta' din l-informazzjoni, id-dipartiment responsabbli tal-Kummissjoni jqis li l-awtoritajiet Rumeni
ħadu l-passi xierqa biex jiżguraw konformità mal-liġi Komunitarja u fil-preżent jidher li l-leġiżlazzjoni
Rumena dwar it-taxxi tar-reġistrazzjoni tal-vetturi issa saret konformi mal-Artikolu 90 tat-Trattat tal-KE.

Għalhekk, id-dipartiment risponsabbli se jipproponi lill-Kummissjoni li l-każ jingħalaq.
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